Præter hęc est adnotandum ad faciliorem huius tractatus  
intellectum, posſelliōem duplicitem effe, \* ciuile & natu-  
rale: quemadmodum Ioan. relatus ad Accurso in d. l. di-  
ſtinxit: cuius distinctione probatur per Dynum in d. reg. ſine pos-  
ſelliō. num. 16. & per alios magis committunt in d. l. ut fatentur  
nouiores ibi puglantiam Ripa. num. 3. Et idem in rub. de cas. pos.  
& proprie. num. 8. Est etenim cuius posſelliō, posſelliō apta pro-  
ducere ciuiles effectus recipiēt veri dominij. Ponitur in  
definitione posſelliō loco generis: item aperte dicitur, quia  
non ſemper hos effectus producit: quippe que ſi ciuile  
posſelliō penes verum dominum. Sic eos non producit in  
male fidei posſelliōre. l. 1. q. quām. ff. de acq. pos. Veri  
domini diximus, quia per eam ratione præscriptionis acqui-  
ritur

ritus verum dominium: quod statim examinatur. Naturalis autem est possessio apta producere ciuilis effectus respectu alienorum iuris a vero dominio separati. Qualis est emphyteute, & vafallianam: & per hanc vtile dominum prescribitur. Competit. C. de prescript. riguit. vel quadrag. annor. Dicitur Apia, quia non est praeceps necessarium, quod acut producat hos effectus: siquidem naturalis obtenta a malo fidei possesso non producit cosmet naturalis vifrustrarii, cum ipse non prescribat per illam dominum verum, nec ius vifrustratus: sed per ciuilis quam possessionem illius iuris gl. s. l. ait. prater. § tunc et. c. ex quib. eau. maior. Bar. in l. Natur alter. § de acq. poss. in prim. & ibid. Docto. maxime laudens tenet Corlet. in magno. verb. vifrustratu. Alexan. in l. 1. no. 40. ss. de acq. poss. in prim. & ibidem ali. Docto. contra Bart. inibi. ciuitis opinio communis reprobatur, vt fateur ibi Ripanum. 54. & idem in nr. de cas. poss. numer. 21. vnde procedit naturalis possessio, & producit effectus respectu emphyteute, respectu emphateuti: quod tradit Alexan. in l. 3. § ex contrario. ss. de acq. poss. numer. 6. & Felini. in ter. casu. de prescript. tradit Balb. de praef. vii ultime part. 3. pars principale. illata cum eis aduentundis, quod ciuilis, que in vifrustrarii datur, non est principalis, respectu veri dominii, & ideo secundum communem Doctorum distinctionem proprie ciuilis non est, quia consideratur minus priuiciale respectu. iuris a vero dominio separati: quale est ius vifrustratus. Sic. Rogerius dixit feudatarium, & emphytutam habere ciuilem possessionem ratione iuris, quo dhabit in re. Et clerici frequentissimo inter pretum confutauit Rogerii opinio. m. d. §. ex contrario. reprobata fuerit, profecto defendi poterit, si consideremus hanc ciuilem possessionem, cuius ne minuit Rogerius, eis in propriam, ac minime principalem: cum iuxta communem distinctionem in vera & propria ciuilis possesso sit, quoniam modo definitius. Huc etiam pertinet, quod Theophilus scribit in istis, per quas personas nobis acquiritur: §. idem placet. de vifrustrarii tractans: constituit etenim rationem cur vifrustrarii viuacpare non possit dicens: Primum quia non possidet. Est autem possessio animo dominantis possidere: hic vero tantum habet usus videnti & frondi. Hec Theophilus, qui distinxit ciuilem possessionem a naturali modo, quo Doctores paulo ante citati distinxerunt, vt quibusdam forsan ita Theophilii sententiam intelligentibus videbatur. At ille Theophilus inibi, & apertius in §. item per acceptationem, inquit quod modus tollens obligat. lenitus, si diligenter eius verba examinatur, possit possidere in hoc a detentione differre, quod tenere fit naturaliter detinere: possidere reverto animo domini detinere: vnde cum in d. §. admodum: hoc ipsum quoad vifrustrarium adnotatur: plane premitur vifrustrarii suo nomine rem ipsam detinere: non autem possidere, nec ciuilic nec naturaliter tamet: si Iacob. à Rauenna in l. 1. s. de acq. poss. Gulielm. de Cun. in l. 1. C. ro. in l. Cum an. Bald. Roman. Aret. in. naturae, in prim. ss. de acq. poss. non viuvi opino Theophilus, planius asseruerunt, vifrustrarium rem ipsam naturaliter possidere nomine domini, non autem proprio. Quibus adiupit. t. ex L. S. q. si reg. aut. d. de prec. quo in loco usurpi confutus scribit, vifrustrarium, colonum, & in quinicum esse in praevio non tam id possidere. Par agitur ius eis hac in re coloni, & in quinum cum vifrustrario: tamen colonus, & in quinum dubio procul rem ipsam detinere proprio nomine, possidere autem nomine domini. Quo fit, non omnino probari apud Theophilum distinctionem communae possessionis ciuilis, & naturalis. Non nichil cerebrinum fore omtium confutu in d. leg. naturaliter per textos ibi probatum est, quod vifrustrarii naturaliter possidat. Sed illam naturaliter possessionem Theophilus interpretatur vel nomine domini, vel esse detentio- nem quamdam naturalem. Hec diximus ad intellectu ciuilis, & naturalis possessionis, quemadmodum a nostris distinguuntur: quorum opinio factioris doctrina causa poterit adiutari. Nam perpenlio iuri rigore verior appetit sententia Azonis existimat, vñican tantum possessionem esse, que solum qualitate, non autem specie differenti distinguitur: ita quidem ut possidet, que vere naturalis est, si per ius ciuilis absque corporis infinita probetur, & adiutatur ad ciuilis effectus, dicetur ciuilis qualitate quada iuris ciuilis ei praebeant auctoritat, cumque approbatis quam opinionem, Azonus fecit, veriorum esse censens. In re peregrinis locis Socin. in l. 1. & Zafius in d. 1. s. de acq.

poss. Alciat. in l. quarto ss. ff. de verb. significat. Ioan. Coras. in l. 1. turc. & nihil communis in preladiu. no. 6. & sequentib. Alberticus in l. lucet. C. de acq. poss. & alij, qui ab his nominacioni ci- tantur.

Veru quia prius possidere placer quasi possessionem a posses- sione distinguunt, peculiarique & propria definitione cognoscendam esse. Sic enim placet Theophilus in prim. de interd. b. ci. b. censet, possessionem esse corporalem rei deventionem. Quasi possessionem vero incorporalem rei vifrustrum. Latius & specialius poterit quasi possessio definiri, ut sit ius ei ergo, id actum convenienter iuri incorporalo vero vel presen- to, procedens ex sufficiens vifrustru. Hunc modis centur quasi possessio iuris eligendi & similium, e. cum ecclisia, de capi poss. & proprie dictum est exercendi, non detinendis quia iola corporalia detinuntur. l. 3. §. ex contrario. ss. de acq. poss. Di- ximus in hac definitione, vero, vel presen- to, eo, quod ad acquirendam quasi possessionem iuri incorporalis non est necessarium ipsum ius prius constitutum fuisse, secundum Innocent. 1. de cas. poss. & proprie. Bart. in l. 3. §. videlicet de vif- rustru. Decimus in vñica. 136. Contra decisionem Rota 11. in antiquis. Dicunt deinde est, esse ius procedens ex suffici- enti vifru: ad differentiam iurium ipsorum ex quibus compe- dit facultas exercendi suos proprios actus. Vt ictus autem acus sufficiens est ad constitutendum quasi posses- sionem in iuri incorporali secundum communem quam tradit Rip. in- cam ecclisia de cas. poss. & proprie. num. 52. & sequent. text. opt. in. confutatio. glo. Panor. & alijs, s. vero, de iure patro- Caldi. conf. 2. z. 20. in Abbas in 5. part. 1. idem Abbas in e. cum aliis, 3. notab. de cas. poss. & proprie. Dec. consil. 12. 9. & consil. 1. 49. col. 2. 10. Milis. in verbo, patro- ex vñica presentatio. Soci. consil. 28. col. 1. s. lib. 1. Alex. consil. 7. 4. col. 3. lib. 4. & ibi Carol. Mo- in. Abb. in c. 1. de reg. danib. ver. & has faciunt, quorum ea est refolior, quod ex vñica presentatione ac quirat quis quasi possessionem iuri patro- ecclastici, quod presentationem. Et est Communis opinio, sicuti fatetur Lambertinus de iure patro- 2. lib. 1. par. 3. quel. prim. in l. 1. modo ex ea presentatione fecuta fuerit episopi in instituto, & influens be- neficij posses- sionem habentibus quod explicant. Dec. in dictis responsis: Rochus Curt. de iure patro- in verb. competui. q. 14. late Ripa in d. c. cum ecclisia. nu. 91.

His quidem prenotatis patet, possessionem a Bar. in d. l. r. dictam corporalem esse vere naturalem, atque ita sub definitione possessionis naturalis comprehendit: si vera finis, qua ex communis omnium traditione exposuimus.

Erigitur necessaria possessio ad prescriptiōnem & de- nique omnium confusum sufficiens ciuilis, & naturalis simili- quod negari non potest. Ciuilis vero sola erit item sufficiens ad prescriptiōnem veri dominii: id probatur ex eius, definitione ad id: l. 1. per sermonem qui in fuga ss. de acq. poss. l. 1. ser. ff. de farto. & in l. 1. acceptio. ff. de dñe. de prescript. notab. Dinus, in 9. d. reg. fine posses- sionem. Bart. in l. 1. n. 8. ss. de acq. poss. & post alios Bald. in vñica. 3. pars. prius quorum Opinas Communis est rati- onis possidere. Q. qui ad mundum. ss. de acq. poss.

Naturalis autem possessio sola, iuxta definitionem com- munem, non est sufficiens ad praefribendum verum ipsius rei dominium: cum naturalis possessio non obtineat animo veri dominii. Quod si ea veri dominii animo habeatur, contingit non potest viuacpare interius dum ables habet. Etenim incipit prescriptio ab eo die, quo absens ci- uilem amicit: sicut adnotatur gl. & omnes in d. §. qui ad mai- dinas glo. singu. in l. 1. versi. prescriptiōnem. C. de seru. singu. vbi lal. & Doctor. Panorm. col. 2. & Fel. num. 6. & 7. in cap. vigilante de prescript. in dictum Abb. consil. 62. lib. 2. col. 2. Alex. and. in l. 1. q. per sermonem qui in fuga ss. de acq. poss. col. 2. Dinus optime in d. reg. fine posses- sionem. colom. 1. Sufficiens tamen haec sola naturalis possidet. ad prescriptiōnem aliquius iuris a vero dominio separari, non ait. ut Emphytensis vel fundi. vt tradidit Alex. in l. 3. §. ex contrario. ss. de acq. poss. numer. 6. Fel. in. casu de prescript. & Franciscus Balbi in d. plim. 3. part. part. prim. notab. in l. comp. C. de prescript. 30. ss. 40. annorum. At in vifrustrario dictum superius est ex frequenti Doctor. sententia, ipsium non praefribit ius vifrustratus per naturalem posses- sionem: sed perciuimus quasi posses- sionem illius iuris vifrustratus. Ego vero, si admittenda est illorū opinio, qui probare conantur, vifrustrarium rem possidere naturaliter nomine domini habentis proprietatem, & nomine proprio tantum habere rei detentio- nem, quantum attinet ad verum & direcum rei dominium, propter non video quara-

tione possit vñfructuarius distinguui in his possessionibus ab emphyteuta, feudatorio, & similibus, qui ushabent segregatum a vero domino, preferente quod iuris opinioné Rogerii, etiam emphytico & similes habent quando possestionem ciuilem recipi illius iuris a domino vero distincta: atque queritur quonam parte emphytico habens naturalem nomine dominum, possit prescribere nomine proprio ius illud emphytensis a vero domino iatis distincti? Etenim licet Alex. in d. §. ex contrario, & alijs, quorum modo meminimus, velint: emphytico prescribere ius illud emphytensis ex naturali ei possestione: id verum esse non potest, cum illa possestio non obtineatur nomine domini veri, & recipiat verum dominum, non ius emphytensis, nec ilia milia iura separata a domino dicto, erogare.

Quamobrem in vñfructuario, emphytico, & feudatorio facilioris doctrina causa, forsitan magis congruit confinire quanda in qua possestionem, naturalē quidem, & ciuilē respectu illius iuris omnino a vero domino distincti, que quidem quasi possestio est sufficiens ad prescriptionem iuris iuris a vero domino possestati: unde ad prescriptionem necessaria possestio est, sufficiens que quandoquid ciuilis iuri. Naturalis autem iola, ac per se subsistens, ciuali per alterum obstanta, non sufficit ad praescribendum unum verum ipsius rei, adquiritur de acquirendi res. d. §. viii. l. Celsi. §. Inclusum. §. ad exponendum. l. §. p. sensu de acqui- possestionem Dynius in d. reg. fine possestionis. num. 30. Docto. praeceptor Alex. in d. §. ex contrario. num. 6. Et probatus fuit virginem ex eo, quod ciuilis possestio sola naturali per alterum obstanta, est sufficiens ad prescriptionem dominij veri, ut superius tradidum est ergo naturalis hunc affectum habere non poterit, ne sequatur absurdum, quod duo in solidum possint eandem rem quo ad minus unum item uti capere. l. s. vt cetero, §. docto. in communitate. l. quod circa. §. vni duci de reg. in d. hereditate. §. pater. 6. Et Caffrani. p. 501. Hic quidem plane obtinet possestionem communis distinctione possestionis cuiuslibet naturali. Etenim si Azonis opinio probanda est, constituit cudenter possestionem naturalem, que animo veri domini obtinebat ad prescriptionem omnino sufficiere. Quasi possestio iuris in corporalium etiam sufficiens est ad prescriptionem ipsorum iurium. l. 1. & 2. C. de servitu. & aqua. l. 1. C. de prescriptione longi temporis. l. 1. qui distinxit s. i. s. servit. vendit. l. 1. §. denegit. & l. 1. §. de aqua pluvia ascendit in prato, a quibus iuribus hox deducere Dyrius in d. reg. fine possestionis in prmo, quem ibi Doctores pallium fenguntur, & vñbuc materia illam trahauerunt.

Sed tamen praeceptor hoc in praescribendis iuribus corporalibus necessaria est scientia, & patientia eius contra quem praescribitur, aut illius, qui iuria illa tradidit potest. Cum horum iurium in corporalibus quasi possestio aliter acquiritur nec reinteratur, quam per patientem eius contra quem acquiritur, vel retinetur. l. 1. §. vni. l. 1. quoties in 2. §. de servitu. hoc ipsum expressum cõstat in l. 2. C. de servitu. & aqua, que apertissimum requirit scientiam eius contra quem seruitus praescribitur. optimus textus in l. 1. s. te uero s. i. de servitu. vendit. his accedit, quod seruitus non aliter constituitur quam per traditionem, vel patientiam. l. 1. §. vni. l. 1. §. de publiciana. l. 1. §. de servitu. inf. pred. vnde te uero tamen scientiam necessariam esse, cum abique, & nec contingat traditio, nec patientia. l. qui postur s. i. mundus. nec enim pati proprie dicitur, qui omnino ignorat. l. 1. §. fonsium. §. de deuotio- nia. atque ita hanc opinionem quod sit necessaria scientia & patientia illius aduersus quem praescribitur, ut praescrip- tio procedat in iuribus in corporalibus, tenetur. Innocens. in cap. 2. de la in megre. restitut. idem in c. bona. in 2. de pos. prefat. Bartol. in l. 1. §. denegit. §. de aqua pluvia ascendit. & Bart. & Doct. in l. 1. idem Bartol. in l. 1. §. i. s. de cunctis, atque prius. Abb. in cap. de quaest. ad fons. & ibi l. elius. numer. 4.1 de script. Alex. const. 5. lib. annos. Panorm. & ibi late Ripa m. a. cum celeste. de eas. s. f. numer. 6.4. Anton. in. perenni. colum. 5. de seruitu. I. o. Nam Lupi. in cap. per vestris. z. metab. §. sed est. pulchra. numer. 33. de de- natu. inter. 2. & 3. ex. quorum sententia communis est dubio procul. Nam & ipse Panormit. indic. cap. de quaest., eam fateatur communem esse: & eadem sequuntur omnes hi quo ad huius opinionis intellectus & limitationes ita- tim citabo.

Ceterum Longouallius in repetitione Imperium. §. de iur. ann. in d. part. articul. 2. licet fatetur, nemini hac tenet huic sententiæ conradixisse tam falsam fore censem pluribus rationibus: sed præterim auctoritate textus in. r. y. C. de pre-

script. longi temporis. vbi Imperator primum statvens in vñfructu- pionem rerum corporalium scientiam non requiri, scilicet iuris iuris esse in vñfructu, & ceteris seruitutibus, igitur in eo responso probatur, scientiam eius contra quem praescribitur, non esse necessariam in prescriptione iurium in corporalium. Saltem illud negari non potest, quasi possestionem iurium in corporalium acquiri per vium abique scientia eius, cui vius vel precepit, vel competit. Item textus optimus in l. 1. §. i. s. de iure attaque prius. quo probatur, vium seruitus iustificare, ut quis experiri posset interdicto illo de iure, attaque prius: & vi Bartolus ibi conferit, non est quod iustum effectum necessaria scientia illius, cui vius praedicat. Et tamen Axium. cod. in. vult ita de- mandum interdicto illud competere, si quis his terruitis pos- sit, conatur ergo etiam iurium in corporalium quasi possestionem in acquisiti abique scientia illius, in cuius pra- iudicium quasi polledit. Denique ad interpretationem communis sententiae contendit Longouallius, quasi possestionem iurium in corporalium acquiri abique scientia illius qui tradere poterat, respondetque ad omnia loca, que videntur patientiam exigere ad constituantem quasi possestionem iurium in corporalium, quod is demum patiatur, qui non impedit quemadmodum is consentit, qui non dis- sentit, etiam si ignorans sit. l. 2. §. voluntatem. s. s. s. matrim. Quo quidem solitus talis est per ea, quia ambi L. C. scribit dicens furiosum & amentem co-sentire, quod non dis- sentias: hic consentiunt est a lege presumptus ar. eum, qui sapiat non alii est consentire, quam si vel expressum consentiat, vel tacite cum sciens non contradixerit. Sed & responso Longouallii ad l. 2. Cod. de servitu. & c. eti. fuerit Hugo Ugnini Doctoris antiqui, talia tamen est maximamque inter vi- leniam Imperatoris responso, donec supplicantem esse dicti- onem, maxime, falso tradit, itaque nouissime Ioan. Corasius, l. quotes. in 2. §. de servitu. num. 1. sententiam communem a Longouallii impugnationibus detenderet conatur, eam lecutus. Ego vero, eti. breuiter, eandem disputationem refoluera curabo, ut haec qualitudo ad Theorian. & proxim expeditior sit. Primum etenim communem opinionem veram esse opinor & probato omnino in d. l. 2. C. de servitu. & aqua. Deinde enī in his iuribus in corporalibus patientia illius, qui tradere & constituit ea potest, pro traditione haberi, quod fatus computunt est, & ideo quoties de traditione seruitus tractatur, patientia illius qui tradere tenetur, sufficit, camque ipse praesertim debet. l. quotes. in 1. §. vni. l. quotes. in 2. §. de servitu. sic ferutur constitutum per traditionem vel patientiam, l. 1. de servitu. s. f. pred. ad fin. l. 1. §. vni. §. 1. §. de publiciana. 2. §. dare. s. de servitu. non quod traditio differat in hoc specie à patientia, nec patientia à traditione, quoties de constitutu- da seruitute agitur, sed quod traditio exponatur per ipsam patientiam, ita quidem, ut dum iurisconfutus dixit in dito. l. 1. s. de traditionem vel patientiam: secundum Accursum inibi exponamus, id est, patientiam. Etenim haec interpretatio frequentissima est, quoties dictio, vni. ponitur inter duo, quae idem significant, in ista l. 1. & ibi Accur. s. de fact. tr. art. m. 2. de testif. & in. iur. vñfructu. s. s. vñfructu. dabo. l. 2. l. 1. ibi quadrupliciter vel pseudem. & ibi Accur. s. de leges. agit. Bartol. in l. 1. lib. pallium. in prime. C. de tra. ad. Aut patientia refe- renda erit ad dominum veri fundi seruitus: traditio autem ad eum, qui in alieno: quem tamen possidet, seruitus aliqui constituit: ut docet glossa. in d. l. 1. §. vni. in prim. igi- tur si de constituita seruitute, vel extradenda ex con- fuit constitutis agatur, tamen necessaria est scientia, & patientia illius ad hanc expressam constitutionem, vel traditio- nem. At si tractemus de acquirendâ seruitute pervicacio- nem, & praescriptionem: tunc quatuor possestio illius nec- essaria est, & hoc acquiritur, ac retinetur per vium seruitus abique scientia illius, contra quem praescribitur, modo est non impedit rit eiudem seruitus viuum. l. 1. §. forte. §. 1. §. si ser- uit. vend. §. 1. quoties in 2. si quidem quasi possestio iuris in corporalibus nihil aliud est, quam vius seruitus. Vnde mihi potius placet quasi possestionem iuris in corporalium acquiri per vium sufficiens abique scientia illius cui praesidicū fiat. Nam huius sententia vel Bart. auctor est in d. l. 1. §. 2. §. de iure, aliquid prius dum afferit ad interdictum illud non es- se necessarium vium seruitus, scientia domino prædicti, & tamen necessaria est quasi possestio seruitus. l. 1. §. forte. it. vel ipse logitur contra tex. m. l. vñ. quod magis conponit est, quia Bart. ex pressam fatetur. num. 1. o. quasi possestionem in his

in his tribus non acquiri per viuum: nisi scientia, & patientia illorum, in cuius praejudicium vertitur tametili Ripe in d.c., cum ecclesia. n.64. sequuntur Bart. sententiam, quod dictum ad determinatum est itinere a quoque priuato sufficie solum viuum, nec requiri possit possessionem. Sed & Paulus Castron d. in d. 2. 2. afferat seruitutem posse acquiri prescriptione longi temporis decem vel viginti annorum cu titulo, etiam ab scientia illius, contra quem prescribitur; palam fatur, quasi possessionem seruitutis acquiri posse per viuum, absque scientia illius, cui praejudicium fit: cum alioquin absque possessione praescriptio non procedat. I. fuit posse sive fit de via p. Ergo quasi possiblio seruitutis acquiritor, & aliorum iuriuum incorporalium abzcia scientia, & patientia illius, cu praejudicium ex viu tractatur. Nec enim alieb probatur, ad acquisitionem quasi possessionis iuriis incorporalium requiri vel patientiam, & scientiam, vel saltum titulum cum & seplinem absque titulo, & patientia procedar horum iuriuum praescriptio, quo abzcia quasi possessione procedere nequit vlo calu. Et ideo ex prima si apparet, quasi possessionem iuriuum incorporalium procedere ab viu iliorum, & sufficienti exercitio, etiam abzcia scientia & patientia illius, in cuius praecidetur possidetur.

Verum prater hanc opinione regulariter non sufficere ac prescritionem istrum incorporalium eorum quas pollescuntur, nisi adit scientia & patientia illius contra quem prescribitur tex*ind.2.* que peculiari quadam ratione hanc sententiam exigit, et quod iura incorporela proprie non possideantur & ferutur plerisque & frequentius abque titulo prescribantur aduersus communem *viciapionis*, & prescriptions naturam. Quod sit, ut semper siue adact pre-  
scriptions ferutur titulus, vel non, siue sit tempus ordinariu*m.* esse immemoriale, necessaria fit quas pollesco, vel se-  
paratum ab aliis, quae ad prescritionem requiruntur, con-  
stituenda est, & perfecta quidem: aliqui ergo nunc vello momen-  
to sufficiens est, & prescriptio certa, aut inter rumpitur, vel  
minime initium alium, nec def*icitum* pollescuntur, quasi  
supplet ipse titulus, nec immemoriale tempus in his,  
qui pollesci, aut quasi pollescuntur abque titulo velut relatu*re*  
temporales. Atque ita communis opinio ad interpretationem  
*d.1.2. C de feru. C aqua.* in praxi recipi a*est.* & vbique fer-  
tundatur, frequentius tam intellectu liuationibus.

Primo sententia communis non procedit vbi agitur de prescribenda libertate ad eius olim constitutam seruitutem; et ceterum tunc suffici qualis pollebitur, nec est necessaria scientia, nec patientia illius contra quem praescribitur, text elegans in s. i. partem, & si per fundum, si quemadmodum seruit, aut, quem ita omnes iurius viri quoque Doctores interpretantur in favorem libertatis, quae vincuque retinat prelumpitione quadam iuriis; & præterea quia res ad priorem statum, & communem redit. Ex quo fortissim intelligendus tex. in. si de terra, de primi, quo respousum est, priuilegium validum quidem de non soluendis decimis tolli præscriptione tristigia annorum, quibus habentes priuilegium decimas exoluerunt, procedit enim ea responsum etiam si soluto facta sit ab ignorantibus se priuilegium haberet cum hic non sit necessaria scientia illorum; contra quos præscribitur ea quidem præscriptione, qui rem contulisse, & redditum primitum statum, quem habebat iure communis: atque ita ut etiam si generali quadam ratione vtatur Panorm. & Anchar. inibilius tex. intell. exere. & Felin. in. vigilant. de præscrip. contra Holt. & Card. m. d. i. de terra exsimilantes ad decisio- nibus illius capituli eius: necessarium, quod solutio facta ab his, qui sicut et se priuilegium habere, eos eximens a solutione declinaturum.

Secundo text. in d. lib. 2. eiusque communis interpretatione non obtinet in prescritione ferutius cum titulo, iuxta l. sieg. §. 1. Et huius gl. de pabli. Nam in prescritione ferutius, quoties titulus non concurredit cum qualis positione, est nec necessaria scientia & patientia illius contra quem prescribitur : at si prescribens titulum habeat: nempe constitutione ferutius abeo factam, qui ei dominus non erat: tunc non est necessaria scientia nec patientia domini ad prescritionem longi temporis decem, vel viginti annorum. l. vii. C. de prescr. longi temp. quam ita intellexerit Paul. Cfr. & ibi Albert. in d. 2. idem Paul. Cfr. in *l. ferutius*. *la magna*, & ibi lo. *Coral. num. 4. 0.* Anto. in *c. persicu.* 5. col. de censu. Felim. in d. 2. de quarto cap. pen. *Capola in tract. de ferutio. vrb. p. 100.* col. 2. 1. Joan. And. Francise in *Ripa* n. 1. c. 1. secundum *Sartorius*. 45 de caus. *ad*.

*ses. & propriet. I. a. m. l. 3. §. ex contrario, num. 31. fide acq. pos. idem is  
L. 1. ann. 65. in priu. cod. tit.*

Tertio, super scripta Doct. opinio minime locum obtinet  
in prescriptione tanti temporis , cuius initium memoriam 11  
hominum excedit. Nam ubi hac prescriptio probata fuerit : non est necessaria scientia illius, contra quem preferbitur. gl. & ibi Ang. in l. hoc iure. q. dicitur aqua. ff. de aqua. ergo. Balb. in cap. 1. c. 2. q. satis regula. In mol. in l. p. publicatione. q. in omnibus ff. de publice. & virga. Salic. in l. 2. Canova. regula. & idem In mol. & Roma. in l. 1. q. denique ff. de aqua pl. arcend. Anton. in c. personae. decr. 2. Dec. consil. 8.5. Ias. in l. imperii. ff. de iuris omnis inud. & c. vers. circa primam dictum. A lex. compl. 1.6. n. 15. & ibi Carol. Molina. lacob. de fundo Georgio in tract. de fidei. verific. cum mero & misericordia. al. vir. Curt. Iun. confil. 5.8. n. 15. Anton. Rub. capit. 2.1. colum. n. Francic. Bald. de prescrif. 2. par. 3. part. 6. n. 22. Felin. in c. de quarta. col. pen. latius in cap. cum nobis. col. 1. de prescrif. Quorum opinorum fatentur communem esse eam fecuti Alex. confil. 6. lib. 1. num. 4. & Andr. Tiraq. in tract. de nobilitate. 1. 14. m. 16. idem afferantur Dec. Bald. & pleriq; ex præcitatibus antoribus, quorum sententia procedit propter vim huius temporis in memorialis, quod priuilegium yim habet. ab. 6. ff. dallas aqua. & cap. super quibusdam de verbis significat. tameli contrarium adnotacientur Bart. in d. q. in omnibus vestigibus. idem al. 1. q. denique ff. de aqua pl. arcen. Paul. Calfr. in d. l. feritate. col. vi. Rom. confil. 2. 1. 8. Bal. confil. 35. 2. lib. 1. & confil. 3. 1. lib. 5. Alber. Brun. confil. 6.6. col. 1. Ripa. in d. c. cum ecclesia. de can. postmodum. 67. idem lib. 2. regola. 12. Et profecto est id quasi possefitionem in-  
iurum incorporalum est necessaria scientia & patientia. ego non video qua ratione isthac poterit sententia improbari posse. siquidem immemorialis prescriptio requirit communem vel nonquam interruptam possefitionem , aut quasi possefitionem, hac etenim ante omnia probanda est. & preterea immemoriale tempus, quorum prius probati negant, nisi scientia & patientia probetur secundum communem, quo exigit pro ratione intrinsecæ qualitas ad quasi possefitionem scientiam, & patientiam: atque idea vera est hac ultima opinio. sicuti haec ratione venire esse censer Aymon Saul. in tract. de antiquis temp. 4. part. cap. absolutu. n. 15. vel concedendum erit, quod superius adnotauimus , quasi possefitionem iurium incorporalium acquirere abfice scientia , & patientia illius contra quem quasi posseficio acquirendta est. Qui vero tenet poterit sententiam, respondeant ad text. & gloss. in d. q. dallas aqua. quod inibi agitur de confitudine, quæ pericite inducitur etiam absoletæ scientia principis vel superioris. text. m. d. v. 6. v. 16. de confus. Panorm. & Doct. communiter aduersus glo. ibi ostendit ad notaruntare & est Communio Opus secundum Rochum in d. c. vlt. quanto requisito constituidimus. fol. 3. lib. col. 1. & Corn. confil. 1.6. col. 1. p. sc. scientia etenim tacita principis qui statuit, coniuctudine, & moribus post leges tollit, sufficiens est, vt leges hoc modo tollantur. Sed tamen etiam si principis scientia necessaria sit in prescriptione, vel forte in confutacione, sufficerit regulariter scientia magistratum, qui ex loci exercitu nomine principis iurisdictionem fecundum Bar. in d. q. in omnibus. Abb. in d. c. cum nobis. Atc. in l. more. 2. col. ff. de aqua here. Iacob. in tract. de fundi. cum mero & mijo imperio. vol. 5. Balb. de prescrif. 5. part. prim. col. 10. vers. secunda quiescit est. in reuaruator scientia. & Tiraq. in d. c. 14. num. 3. Late Aymon in tract. de antiquis temp. 4. part. absolutu. n. 2. 3 quo in loco memet aliorum, qui contraria sententiam probare conantur, cum legitio. Nam & Io. Lupi. in c. per rectitudinem. 2. nat. 8. r. nom. 39. Bar. opinione improbat. post Sal. in tract. vestigia. Cedra nov. a vestigata infinita non posse. Et Alex. confil. 8. q. 2. num. 5. lib. 1. & inter confilia Baldi Zenobius de Baldi v. confil. 2. 10. lib. 2. col. 1.

Denique nihil magis placere communis opinio, qua habet scientiam non requiri in prescribendis iuriibus corporalibus, quoties prescriptionis tempus memoriam hominum excedit, tunc prescriptionis iure, fide ad privilegium probatum in tempus huius allegatur, nisi tractetur de acquisitione corporalibus, quorum viuunt, & exercitio res reflectit tunc enim exigere ego scientiam principis, aut eius qui cum viua permittente potest, quod fidentur Carol. Molini, in *dis. 6. art. 6. lib. 1. littera A.* & deducitur ab his, que tradidit gl. in *ep. de pen. d. presbyt.* Dominic. in *summa. 1. 1. distinct. 2.* & Rochus Curt. in *de iur. q. ne quisque 3. limitatione.* quod in specie ipse annotatus. secundum meum partis. vers. serua species. Nec video iuste poenitentiam quod & responsa lori conlectu in *d. doctrina* sive habeat locum non tamquam in confutandine, sed & in præscriptione.

ne propter tantum temporis usum, & vim, quam habet immemorialis præscriptio. Imo fortissimam si locti necessariis sit, ad eum præsumetur ex tam temporis usum, simul & aliquo concretrius, quæ huc præsumptioni suffragentur: secundum Salvi in auditoria. C. unde in verba queritur quod fuit. Decimum conf. 183. col. 6. Aymon in tract. de temp. 4. part. 2. ab initio. n. 15. Nam & hi qui communem sententiam veram esse clement, facilime admittunt hanc assertione, & ceteris contraria opinione autores præmitant, non tantum fore necessariam scientia allegationem: sed etiam eius probatum est. unde ut ille semper erit scientia allegatio etiam in his præscriptionibus, quarum tempus memoriam hominum excedit: quod si ea probari potuerit, controversia sua cessat: fin autem non probetur, obseruantur enim, quae opinio ex his iustiore habeat causam.

### S. P R I M V S.

#### De probatione & prescriptione possessionis.

S V M M A R I A.

1. Olim possessor, hodie possessor præsumatur.

2. Contra hoc præsumptio, non inducatur præsumptio præsumptio.

3. Olim possessor, ex præsumptione hodiæ possidere debet eum posse.

4. Olim possessor, ex præsumptione hodiæ possidere, quoad interdicitur, unde in.

5. Possessor, ita, ut sufficiat ad præscriptionem.

6. Possessor quandoque habet plenarium iuris, quandoque plurimi, sicut & ha-  
iunt auctoritatem examinata.

**H**actenus tractatus est de possessione, quæ ad præscriptionem necessaria est modo supererat de probatione & possessions agere. Nam olim & possessor, hodie possessor præsumitur: gl. Bart. & Doç. in *Liber possiditio. C. de prop. Noritz Pan. in c. accedentibus de privilegiis. Ant. Abh. & alii in c. cum ad sedes de re-  
stit. foliar. Rot. in nouis 120. Alex. conf. 1. 3. colom. 2. lib. 1. Bart. in *L. Celsum. de vij usq. Et inibi Baldus 4. part. 1. quoniam Opus com-  
muni est, ut constat ex *Ripiana. cum ecclæsia de cas. poss. & prop. n. 23. & Alciat. de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 2. Et probatur ex eo quod amissio possessionis femei acquirere constat in animo: animi vero mutatio nunquam præsumitur. c. manu. 6. vlt. de baptismo. l. famicno. C. de testem. quoniam Datus mere-  
mel malus. de reg. iuris. in 6. ad fin. multis rationibus probare co-  
natur olim possessorum non præfui nunc possidere. Sed &  
communis lenitatis probatur in c. column. in 3. de rest. foliar. quæ ad hoc communita Panorm. ibi. & in. alius. m. 3. column. 5. ed. 11. in *C. cap. amic. ecclæsia de cas. poss. & prop. column. 6. Et tamen ea opinio intelligenda, modo præfensi etiam possesso alegata a fuerit: aliquo præsumptioni locus non est, secundum Bart. & alios modo citatos, qui huic limitatione accessere, caratione, quod præsumpto iurius procedens per actio propriæ allegari debet omnino. si adulterium cum incestu. 6. item *Pallens. 6. de adult. Bart. noui. 1. in l. cum quid. & ibi Doç. si fert. petat. Abb. & Felin. in cap. affir. de præsumpt. quia ratione. & alii auctoribus nuncupati adiutus, hanc limitationem, quæ itidem frequentior Doctorum calculo recepta est, examinata in *E. Rayninus. 6. 1. de t. de le. col. 3. quo in loco ea, quæ potuit diligenter expedi Regiam. l. 10. tit. 15. par. 3. que in hac materia singularis est: tandem communis opinio. Doctorum in præ-  
admittenda erit: tametili *Alexand. confil. 1. 33. l. 1. & *Burgensis in c. genitivi. column. 2. de emp. & vend. tenetur, non esse necessariam allegationem præfensi possessionis. Præmissa tamen communis sententia, si allegatio præfensi possessionis pretermilla fuerit: tunc probatur continua possesso eo ipso quod præfensi temporis & antiqui probatur possesso. Nā probata possessione temporum extremorum, initiū quidē & finis, præsumitur iuia possesso media tempore continua, glo. in c. column. 16. q. 4. & m. c. ecclæsia de cas. poss. & prop. Felin. in *prosimio Gregoriano column. 1. lib. Abb. in d. 2. cum ad sedes de re-  
stit. foliar. Balb. in d. *Celsum. 4. part. 4. 1. Alciat. in d. reg. 2. præsumpt. 2. post Bart. in eadem l. *Celsum. column. pen. endem in lib. scnt. 5. quibus mod. pug. vel hypot. folia. idem adnotauit glo. in column. 1. de sare-  
tor. in verb. ambi. dictis. quorum sententia communis est, si quidem probatis extremis, media præsumitur. cap. inter dicitur. & ini-  
bi Abb. & Felin. de fide inscr. c. accedent. vbi glo. de conuers. coniugat. glo. vlt. in verb. sine speciat. & ibi Imolin. cap. ex parte. in 3. de re-  
fo. 1. lib. 1. lib. scriptura. vbi Bald. fol. de legat. 1. Ceterum possesso  
prætensi, modo allegata fit, præsumitur, non tantum quando per vetram probationem constat allegans olim possedit, sed vt vbi ex aduersarii confessione appareat hæc antiqua possesso: textus singul. in cap. præterea, m. 2. de translat.***********

vbi monachi confiteantur se olim fuisse subditos, condé-  
nuntur quantum si de presenti confessi essent glo. ad idem  
in *Liber. 5. 1. ff. de conf. que affuerat, præsumi fundū hodie  
actoris esse, si res coniteatur cum olim actoris fuisse, nisi  
res probet eundem fundum modo actoris non est cœquum  
glossam ita intellexere *Dynus. Albert. Cumanius ibi Baldus  
in dicit. cap. præterea. Alciatus in reg. 2. de præsumpt. 12. Quoniam  
Anto. & Imola in 2. de lib. aldar. *Felin. in c. *testim. de præsumpt. col.  
vlt. distinguere velint assertionem factam in libello ab ea,  
qua si confessione, vt tandem in assertione libelli obtineat  
prædicta præsumptio non in confessione, qua stricte est ac-  
cipienda nec extenconem patitur in prædictio, vel  
damnum ipsius confitentis, vt si fendi deciso Rotz in novis  
325. Etenim haec refutatio falsa est, nam te. x. in dicit. cap. præ-  
terea. in confessione logitur. Imo & si quis cōsiderat actionem  
olim dominum fuisse: at negat hodie dominum esse:  
minime videtur fateri actoris intentionem: nec damnab-  
tur vt confessi, sed interim, dum non probatur, si accep-  
tione domini non esse, habet actor præsumptionem iuri-  
us ex veteri dominio per cum conceclo: quod expressum  
Baldus eleganter adnotauit. in *rmca. Cod. de possess. 89. fons  
idem in *l. *figurina. C. de translat. foliar. *testim. de *Dynus. Albericus. &  
Cumanus in d. *Liber. 5. sic intelligentes glossam ibi. idem  
obiter docuit Alciatus. in d. *præsumpt. 12. num. 2. verba possent con-  
derari glo. lib. 1. num. dicit. c. testim. dum contrariant sententiam  
quibuidam probare videtur, tantum afferit non posse reum  
confitentem dominum præteriti tempore condemnari, vt  
confitentem: non tamen negat ex ea confessione deduci præ-  
sumptionem iurius ad dominum praesentis temporis, nisi  
contrarium probetur. Hæc vero, que diximus de probatio-  
ne possessionis, & continetur ad præscriptionem per præsum-  
ptionem præteriti possessionis, procedunt quod ad decennium  
tempus, cuique præscriptionem: nam ad probandum præ-  
scriptionem viginti, vel tringinta annorum, oportet probari  
extrematum, & initium cuiuslibet decennii, quemadmodum  
vñiam est *Matthefillani. notab. 1. 7. Cui accipiter *Felin.  
in cap. inter dicitur de fide inscr. 2. column. 2. *Franci. Balb. in d. *Celsum.  
4. part. 4. *Ripa. in d. c. amic. ecclæsia. n. 23. Quibus ea suffra-  
gat ratio, quod animus, quo possesso retinetur, non præ-  
sumitur durare ultra decennium. *Utrius. & fundi. 2. de vij ap.  
1. peregr. fidei acquir. p. 10. fidei ultra decennium progredionis  
dabit præsumptio continuar possessionis, que procedit a  
præsumptione animi adhuc durantis: sicut dictum est in  
prime *Utrius. Ad idem facit quod ciuilis possesso, à qua præ-  
scriptio procedit, non præsumitur ultra decem annos  
durare, & continuari segregata quidem a naturali. dicit. l.  
peregr. quod gl. in specie volunt. l. 1. C. de fidei. fugit. quam di-  
ximus. Franc. in dñe. *Utrius. possesso. notab. matth. 1. 7. Cetij.  
col. 1. & ibi Baldus idem in *translat. de præsumpt. 1. part. 3. par. præsum-  
ptio. fol. vigilante. p. 1. *Alciat. in d. *præsumpt. 2. 2. aduersus  
*Matthefillani indistincte cenit priorem sententiam ve-  
tam esse: & præsumti olim possesso, & hodie possidere,  
etiam post decem aut viginti annos: & præterea probata  
possessione extremorum, per idem tempus continuationē  
possessionis præsumi, ad cūs opinionis & questionis relo-  
catione ego arbitror sententiam Matthefillani magis com-  
munem esse: deinde cēnito contraria defendi possit, & for-  
san esse veriorem. Nam vbi possesso ciuilis folia per aliquem  
retinetur abesse naturali, cēnito possesso non durat ultra  
decennium, quia ad id vñi. tēpus. animus, quo solo hæc pos-  
sessio ciuilis retinetur durare præsumitur: atque ita, hæc in  
specie *Dynis. Accur. Bart. & alii loquuntur: nēp. vbi con-  
stat, quæ olim ciuilis folia habuisse naturali amissio: etenim  
eo casu olim possesso, hodie possidere præsumitur, modo  
tempus non transferit maius, longiusve decennio: tametili  
per quod tempus præsumatur obliuio, iudicis arbitrio re-  
linquentur sit, iuxta glo. in d. *Utrius. ff. de vij ap. Cuius op-  
inio *Comunis est, *l. *ecclæsia. Socin. conf. 1. lib. 2. col. 3. At il  
confect, omni quendam possidisse naturaliter, & ciuiliter præ-  
sumendum erit, eandem possessi onem cūm in quidem &  
naturaliter per eū continuo tempore obtentam fuisse, &  
ita modo possidere ciuiliter, & naturaliter. Et ideo in hac****************************

specie cum non trahemus de eantum possessione, qua  
animò reünetur: nihil referrat transiit decem, an viginti  
anni, cum praesumatur naturaliter & ciuitate cōtinuo pos-  
sedisse eum, qui olim, ut constat, naturalem & ciuitalem pos-  
sessionem habuit, nec appetit naturalem retenta ciuita-  
mūsse: quod cit breueris latere sensit Aciat. in d.p. 11. cap. 22.

Ex his demum infertur quid dicendum sit hec in que-

Ex his definitio  
tione quoque interdictum, unde u. Etenim apertissimi iuris  
est ut locum obtineat interdictum, unde vi. & spoliatus sit  
ante omnia retinendus, necessarium est quod agens ex  
interdicto probet se possidisse, & spoliatum fuisse cum  
possidere, textus celebris in *Interdict. anem. s. de vi et vi ar-  
ma. in c. substa. de re ind. gl. et Communio e. claus. s. de vi. et refit.  
spol. in verb. refit. glo. in c. cum ad scilicet ad tit. Dec. optime in conf.*  
125. *tex. in c. conf. etiam nonnullis de offic. delig. Sufficit tamen allegare  
hanc posselemonem illius quidem temporis, quo spoliu  
contingit, & probare spoliatum olim possidisse, nam ex eo  
presumitur & tempore spoliationsis adhuc posselemonem ha-  
bitare secundum *Communio Opinione*, quam in hoc s. adnotau-  
imus; sed in specie ita responderunt Abb. & Imo, m. d. ad  
fedem. Rota in nomine t. 124. Abb. in c. almo. m. 3. de refit. spol. per textu-  
m inibi qui hoc exprimit probari idem Abb. in c. *ecclasia. col.*  
*4. de cap. posse. idem in d. c. substa.* qui confer in codem capit  
hanc opinionem probari: quam esse communem fatur,  
cum fecerit Alcat in h. reg. 2. p. 7. f. 3. s. fin. Idem assertur  
Imola in d. c. *con ad felem* & Ripa in d. c. *con ecclasia. num. 3. que*  
quidem sententia latius probatur vide in d. c. *almo. vbi est huius*  
opinios authoritas probatissima, & in d. c. *cap. substa.* Etenim  
si tex. in d. c. l. 8. *Interdictum anem. ibi tunc maxime refragetur:*  
ex quo Oldrad *con. i. col. 1. gl. in d. c. ad fedem.* Curr. Senior  
70. col. 2. adnotarunt fore necessariam probationem pos-  
selemonem illius temporis, quo spoliatio contigerit. Quibus  
responderi poterit, fatus hanc posselemonem probari pra-  
sumptione iuris ex eo, quod probata fuerit prateriti tem-  
poris posse, nec probatum fuerit contrarium: sicut paulo  
ante explicituus.*

Sed expressum quod ad interdictū, unde vi, nō sufficiat haec iuria præsumptio, immo sit necessaria probatio pollicitis ex tempore, quo spoliatio contigerit, tenet innocentia, nisi quater in 2. de auctor. Lapis allegat, 3. A. et c. in quadruplicite de alibi, num. 26. Rupia in d. c. cum ecclesia per textū in ibidem, 32. Anto. Ru-ber. con. viii. cap. 2. Mihi falso communis opinio potior videatur ob eius autoritatem: & quia spoliatio facilissimum erit banc iuriis præsumptionem eludere per contrarium probacionem: si vere spoliatio agens interdictū o, unde vt, non possebat tempore spoliacionis. Non obstat tex. in d. c. cum ecclie-  
sa, cum ibi non probetur esse necessarium quod proximus, & ultimis electionibus quis interfuerit, vt sit in quasi po-  
sitione eligendi. Nam etiā glofisi afftere videatur, nec  
ad quasi pollicitonem acquirendam iuris eligendi requi-  
runt tres electiones, quod precedet s. adnotauimus, nec  
oporet probari, quod quis ultima electioni affuerit: liqui-  
dem præsumitur continua quasi posselio ex eo, quod prior  
posselio fuit: modo non constat ultima electioni,  
cum comode posset, non interfuerit: quod est maxime ob-  
seruandum. Quin & in interdicto vi posselio, vera est communis  
opinio, ita quidem, ut olim possessor præsumatur hodie  
possessor: quod notant Bald. m. 1. n. 12. C. vii posselio, Paul. Cast.  
in. non ignorabit, C. abv. Alex. comp. 88 n. 3. & 30. ab. 5. nec ob-  
iectus ext. s. querum. Inf. de interdict. vbi probatur in interdicto  
retinendum necessarium est probacionem posselosionis tem-  
pore litis contestationis: quasi necessaria sit eius temporis  
posselio, nam is tex. vel cum intellectum habet, vt ex proba-  
tione præterita posselosionis, & allegatione posselosionis  
obtinet litis contestationis tempore posselosionis præsumatur,  
iuxta communem sententiam vel est intelligendum Iusti-  
nianus locus in rebus corporalibus: non incorporalibus, in  
quibus latius erit probare posselosionem certi temporis &  
proximi, ante item motam: vt explicita Ioa. Faber. in g. regimend. n. 23. Inf. de interd. Etenim fat erit hec probatio, vt alio ob-  
tinatur in hoc interdicto, vii posselio. idq; forsan alibi opor-  
tunitas trahitur. Et fane March. Affl. deis. 293. scribit,  
Regi pro toriū iudicio communem sententiam in con-  
troversia vii posselio, etiam in rebus corporalib. receptam su-  
isse, vbi aduersarius non probaret se medio tempore posse-  
liisse, vt tandem sat fit sufficiens probatio posselosionis  
tempore turbations. præsumitur enim ex eo posselio tem-  
pore contestationis litis.

Verum, est ad præscriptions posselli necessaria sit, nec sufficiat detinere: tamen secundum materiam subiectam testium responsa interpretanda sunt. Nam si relata de cedatore agens respondebit, eum possedit: haec responsio non ad veram possessionem, sed ad detinacionem referenda est. At si exira illius causum testis responderit Titulum rem detinuisse: ea determinat ad possessionem etiam referenda gl. o. pr. iiii. *Punitione* 7. q. 1. Abb. in ead. foliis. *de fidei*. foliis. 1. 2. In*l. 3. 8.* ex contractu gl. de auctor. quip. Alex. pol. alio in*l. stipulatio-* nis. 8. *de his quosq; de verbis obig.* unde oportet adsertere omnino ad testium responsa, ut ea intelligantur in ipsa testi persona, cuique qualitate, & communis verborum significativa, que ea in provincia obtinuit.

De possessione f*icta*, & que legis tantum humana vim & autoritatem habet, dubius est, an i*lufici* & si conueniens initium pre*scriptio*nem. Rom. etenim in sing. 410, tenet eam non sufficere, idem probat Fel. in e*s*ta*lud*. cap. vii. de *pre*scriptio**. Balbus in tract*e* de *pre*scriptio**, 3*par* prim*e* in fine, sed gl. *ad* *mitigatio* & *dolo* & *contum*, quam ibi Dd. *Communi*te*re* sequuntur, tenet, possessionem, cuius text*e* illi memin*e*, sufficere ad *pre*scriptio**ne*s*, si possessor bonam fidem habeat, nec definit ea, que ad *pre*scriptio**ne*m* aliquo necessaria sunt. Quod probatur ex eo, quia possesso*rum* acquista*m* ministerio*s* tantum legis cuiuslibet, vel canonice*s*, aut confutidinis ab*sc* actu corporo*e*, vera tam*e* possesso*e* est, nec quoad effectus differt a vera possessione naturali quidem, & cuiuslibet i*n* nobis traditum est. 3*par*. *re*fol** cap. 5, & probat test*e* elegans in d*is* *con*tingo**. Qo sit, ut nisi aliud humana leg*e* statutum fuerit, plaus dicendum sit, factam possessionem, id est, actu f*icto* acquisitam ministerio*s* leg*e* tantum, ad vivac*em* vel *pr*scriptio**ne*s* sufficere, modo ad*sc* illa administrativa, quia iure ad perfect*e* pre*scriptio*ne*m* requiruntur. Atque ita apud me dubia est i*Rom*. sententia*s* verior*e*, contraria opinio appareat ex his que modo diximus. Imo a iure ciui*m* multa statuta sunt circa possesso*m*, quae ad *pre*scriptio**ne*m* requiruntur, ex quibus appetat non semper propriam, & veram possessionem requiri. Cu*is* re*t* testimonium nobis exhibet. l. 1. §. *Scausta* ss*q* quis tell*e* sit, iste esse i*us*fr**, qua resp*on*b*il*it*e* h*ab* ereditate*s* iacentem non posside*r*i. Et tam*e* harreditas iacent*e* quo ad effectu*m* pre*scriptio*ne*s* censetur possesso*rum* a defuncto capt*a* c*ontinuer*e*s*, & ob*scire**r*. l*e*cap**. & l*mon*qu*da*, §. *rac*u*na*, & l*info*. §. *condum ad*er** *der*is*cup***, nec illa possesso*rum* in herede transit secund*u* b*art*. & alios. *Lam* heredit*e* in p*ri*ncipio** de *acquir*e** poss*essio*n**. Hoc vero possesso*rum*, qua a*re*re*constitutio*n*** i*sc* apud h*ab* ereditate*s* iacentem, hunc prater alios effectum habet: tame*st* i*imp*rop*ri*o*m*** sit *fat*s**: nec dicta c*on*tra** valeat: cum i*mp*ot*ro*ib*ili**** possesso*rum* c*ontinuatio*n** per h*ab* ereditate*s* iacentem, qua animo & corpore caret: quod explicat Zafius lib. 2 singul*e* respon*so* cap. 27. vnde mi*u* non erit, quandoque fict*a* & i*mp*rop*ri*o*m*** possesso*rum* ad *pre*scriptio**ne*s* sufficere: atque ita h*ab* accipiens h*ab* ereditate*s*, & possesso*rum* terum ciuidem, pre*scriptio*ne*s* c*on*tinuatio*n*** ne quadam possesso*rum* perficiat, & perficere pore*et* modo possesso*rum* illa per alium medio tempore*s* capit*a* non fuerit: i*sc* ut ab omnibus adnotatum extat.**

Postremo illud obseruandum est quod possessio & quantitas  
dog: habet plurimum facti, nempe quando in ea acquirenda  
principaliter factum intercedit, quippe que corpore ipsius  
possidentis acquiratur. Et haec aliquid iuris habet: quia sius  
non reficit, nec cum reprobatur, vnde tacitam habetur ipsius ap-  
probacionem: & cum ministerio iuris non absente recipitur

**lii. clm possidere.** §. qui ad mundus. l. 3. §. Natura filii. si de acquir. poss. quandoque possellus haber plimum iuris, parum autem facti: quia principitaliter in ea operatur iuris dispositio, qualis ea est possello, que acquiritur alteri per seruum, vel per filium ex causa peculari absole acti possidentis: & hoc dicitur habere plimum iuris: quia nobis etiam ignorantibus acquiritur. l. *L. Abbo. ff. de iuris.* Etenim dum Dynus in d. reg. fine p. f. s. s. feribit etiam ignorantibus possidere per seruum, vel per filium, atq; item viciapere et intelligendus in his quae acquiruntur ex causa peculari, non ex alia: nam licet ex alia possello acquiratur ignorantia, non tamē, cetera possesso sufficiens ad vicacionem glof. communiter recepta in l. §. *Item acquirimus ff. de acquir. possell. quod in loco lafo. n. 39.* fateur hanc opinionem communis esse: idem auctor eam fecutus loat. Crot. in d. l. *ff. qui pro empere. colm. 2. 2. tex. adid optimus in l. quad. seruo. & in l. p. me in vacans. §. n. ff. de acq. possell. tamet l. in d. §. item acquirimus. aduersor communis negauerit, possessionem ignorantibus acquirere per seruum, vel filium in his, que ex re non peculari habentur. Sed tamen communis sententia per Crot. defenditur per test. in d. §. *vitem.* & in d. l. *quad. sermo.* Habet vero hoc possello aliquid facti, ex eo quod factum in ea accidit, contingit serui quidem vel filii possessionem capiens. Et per possello, quia plimum iuris simili & facti habet, in qua iuris dispositio simili & factum operantur & concurrent. Qualis est, que per procuratorem, vel per filium, aut seruum ex causa non peculari queritur. Nam hinc quod vicacionem ignorantis non quisit, licet quod alios iuris effectus querit, si sit etiam ignorantibus quod modo adnotauimus. Alia est possello, que omnino, & in totum iuris autoritatem, & vim habet, nec quicquam a facto confequitur: nempe ea quam Doctores cuiuslibet appellant: atque haec distinctione omnium fere sententia traditur. & confitentes glof. Cardin. & Abb. in c. *cam nostris. de conc. probab.* & in d. reg. *sermo possestionis.* Bart. in l. *ff. qui pro empere. ff. de iuris. num. 10. 8.* *Ial. colm. 2.* & Crot. col. 2.*

Hinc plane deducitur, captum ab hostibus prescribere, & viciapere, que tempore captiuitatis possidebat per seruum vel filium, ex causa peculari: quia illa possello plus iuris, quam facti habet, vero quo possidebat per se, vel procuratorem, filium, aut seruum, ex causa tamen non peculari, minime viciapet dum est in captiuitate. l. *ff. qui pro empere. ff. de iuris.* quia prius ex eis possello habens plimum iuris, sufficiens est ut possit illum ad vicacionem. *Liber. §. vii. ff. de iuris.* At in posteriori casu possello habet plimum iuris facti. & in factis si sit postlimini parum aut nihil operatur: qui si lumen ex restituunt que iuris sunt l. *postlimi. ff. de cap. non ea que sunt facti. in bello. ff. facti. ff. de cap. denique. ff. ex quod causam quendam modum adnotauerunt glof. Bart. lafo. num. 36. & 51. 10. Crotus. 57. & 8. in d. l. *ff. qui pro tempore.* quo in loco hec est Communis omnium contentum resolutio, vt fatetur Ial. & Crot. idem tradidre glof. Dyn. num. 10. & alij in d. reg. possestionis. Sic fane facti accipietur que tradi folium de captiuitate, an hi possint viciapere ex ea possessione, quam ante captiuitatem per se vel alios obtinebant.*

Possello autem, quam diximus ignorantia acquiri quo ad alias iuris effectus, non quo ad vicacionem, etiam quo ad vicacionem prodeat, & sufficiens est per scientiam illius, cui est per alium quod sit aliud, t. & iniis interpretet. C. de acquir. possell.

### S. S E C V N D V S.

### De praescriptione aduersus Ecclesiam vel fiscum.

S V M M A R I A.

1. *Intra. contra ecclesiam contra ecclesiam praescriptebat trigesita annorum pacie.*  
*Et multo intellectus c. sicut. 16. q. 3.*
2. *Interpresatio text. ex. quoniam. ff. q. 2.*
3. *Quadragesima praescriptio aduersus ecclesiam est necessaria.*
4. *Prudens agit quod ut aduersus habentem simile proulegium.*
5. *Vicarius triennalis, et similes praescriptiones aduersus ecclesiam admittuntur.*
6. *Centenaria praescriptio necessaria est contra Romanam ecclesiam.*
7. *Quo tempore praescriptio res ad fiduciam secundare pertinent.*
8. *Prudens agit quoniam praescriptio facit.*
9. *Liber. 1. in immunitate a focentia malibimur, et collectio, q. quo tempore praescriptio facit.*
10. *Appellandus est super iuris non possit praescribi sed subito aduersus fiscum.*
11. *Regulam quo tempore praescriptio facit.*

12. *Dignitati principi que debet cura, quammodo est praescribitur.*
13. *Imperio quo metu tempore praescriptio facit.*
14. *Principi quod habeat proprieta que illius sunt est principi nomine praescriptio, quod est etiam habet, que illius sunt est prius, et quoniam de his praescribatur. ff. num. 16.*
15. *Intendit. l. coll. 2. C. de seruo. ff. eccles. an est etiam praescriptio interfecta contra principi fiscularum.*
16. *Priusnam principi et aliorum rebus, id est, in quae ante principiata vel adia principia habuerunt praescribitur et reliqua priusvis iuribus.*

**C**æterum ad vicacionem, vel praescriptiōem non tantum iūnūc possello, sed oportet eam possellōne certo tempore legibus quidem, vel Canonibus de finito, continuo habitat & retentam à praescribente fuisse: quod probatur in l. 3. *ff. de vicacionibus.* Et reguli inter iter prius nos vel ad vicaciōpēdum rem priuatorum sufficiens est decem inter presentes, 20. annorum inter absentes praescriptio: ac quandoque necessaria est triginta annorum possello iuxta distinctionem Imperatoris in b. t. C. de praescript. longi temporū. 10. vel 20. annos, maxime m. t. & in r. C. de praescript. 30. vel 40. ant. text. singularis iuris Regio in l. 19. 20. ac 21. it. 2. part. 3. In praescribendis autem seruituribus quod tempus a iure exigitur tradit glof. in l. seruitur in 4. ff. de fiscis. Capolla in tract. de fiscis. *venit. prædict. cap. 19. & sequent.* Baldo in praescript. 2. par. 4. pars prima. *Dei. 3. m. l. vlt.* qua de ipse aliquot adnotauit, praesertim de vicacione seruitis discontinuit, viciapercus iuris pacificendi: & de amittente seruitute. *ib. t. vniuers. reg. 10. c. 7. numer. 10.* quo in loco examinavi, an laici praescribere valent exceptionem, & in munitionem à solendum decisim, quaecclesiis folvere tenentur. His addit constitutio nem iustiniiani. *C. de vicacionibus transform.* in derogationem duodecim tabularum, que noua est apud Baldwinum in iustiniianum.

Olim lane Canonibus statutum est, quod Ecclesia contra ecclesiam praescriberet trigesita annorum possellōne: cuius quidem affectus auctor est Gratianus in cap. placuit. *versus canonibus. 16. q. 2.* idem telatur Constantinus. Harmenopolus in Epitome iuris cuiuslibet lib. t. tituli 2. etiam si Iafon in audire quod aduenit. *Cod. de sarcophagi eccl. colm. 3.* parum diligenter considerans vetera Conciliorum, & Canonum Decreta, Gratianus authoritatem in hoc refellat, atque despiciat: pro ipso Gratiano est te. in cap. illud de praescripto qui referit, Canones quodam tricennalem praescriptionem aduersus ecclesiā, earumque res admissile. idem apparet in cap. 1. & 2. q. 3. vbi Canonibus antiquis statutum fulle consilat, post ecclesiā contra eccl. iuris uti praescriptio trigesita annorum. Hoc ipsum constat & ex variis Canonibus, quorum meminit Burchardus Wormianus. Episcopus. lib. 3. *Decreto. cap. 10. & seq. idem prob. text. in cap. 10. et. adem cap. 9. & quod. eius. cuius Canonis litera obliterat et expendenda ex eo, quod difficil est censetur eius intellectus. Secut. inquit, dacecum alteram tricennalem posse iusta sita territorio possello conuentum nadavit. Haec enim ille Canon. ex quo iuris Canonici inter pretes frequentissime adnotarunt quod praescribitur Episcopus locum ad altius ducendis pertinentem, illum censeatur praescriptio quod proprietatem colum: non quo ad iura Episcopalia, nec quo ad iurisdictionem, tenit Bartho. Brivensis hinc intellectum non omnino germanum illius. Canonis sensum significare, doctilissimus ille vir hac primitula interpretatione de huius capi. si sensu dubitat. Et profecto communis intellectus iuxta literam vulgariter defendi non potest. Nam si tricennalem possello iurisdictionem non auferat, & praescriventi acquirat istidem Episcopalia iura, nulla ratione congrua probari iure valeret; si quidem territorio possello iurisdictionis possellōne faltem premittit. *l. pp. lib. §. territorii. ff. de verbis signis.* Extant haec de re pulchra verba Hygienti h. 2. de limit. omisit. Hoc quoque, insuit, apicendum erit, quod cum aliquibus locis intenimus ex alieno territorio sumptu agrestiis assignaret, proprietatem quidem dari, scilicet, cui assignabat, sed territorio intra quod assignabat, ins. non auferri. [Quibus accedit quod nos scripimus, in regul. p. carnum. 2. §. 9. num. 8.]*